
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO 

Felipe Sartori Sigollo 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

5 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 33 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 86/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

2 de maio de 2018 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001170.2018-47, de 17/04/2018, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, 
ao servidor JONAS MARAIS SOBRINHO, Matrícula Siape nº 2330856, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Educação, 
oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 87/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

3 de maio de 2018 
 

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001373.2018-33, de 30 de abril de 2018, 

R E S O L V E: 

            I- DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo para compor a Comissão Interna 
de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito de Estudantes (CIPE) do Campus Avançado 
Parelhas: 

 MATRÍCULA  SERVIDOR  REPRESENTAÇÃO  FUNÇÃO 
1549884 Marçal José de Oliveira Morais II Diretoria Acadêmica Presidente 

2112382 Rafael Peixoto de Moraes Pereira Coordenação do Curso Técnico 
em Informática Membro 

2279077 Daniel dos Santos Costa Coordenação do Curso Técnico 
em Mineração Membro 

1999156 Flavia Jamille de Figueiredo Paes 
Barretto Equipe Técnico-Pedagógica Membro 

2279070 Ligia Mara Gonzaga Coordenação de Extensão, 
Pesquisa e Inovação Membro 

1087500 Jeremias Alves de Araujo e Silva Comissão Própria de Avaliação Membro 
2052616 Ronaldo de Sousa Lima Secretaria Acadêmica Membro 
20151214320017 Tiago Felipe de Azevedo Diniz Discente Membro 

                  II- REVOGAR a Portaria nº 002/2017-DG/PAAS/IFRN de 25 de maio de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 88/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
3 de maio de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001429.2018-50, de 03 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

            I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de avaliação da 1ª Fase do 
Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Parelhas, regido pelo Edital nº 01/2018-
DG/PAAS/IFRN. 

 MATRÍCULA  SERVIDOR  CAMPUS  FUNÇÃO ÁREA 

1830990 
Alessandro Vinicius 
Pereira Rolim de Araujo Caicó Elaboração e 

Correção Eletricidade e 
Eletrônica 

2055569 
Francisco das Chagas 
Souza Junior Caicó Correção 

2279070 Ligia Mara Gonzaga Parelhas Elaboração e 
Correção Mineração 

277501 José Yvan Pereira Leite Natal-Central Correção 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 89/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
3 de maio de 2018 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001430.2018-84, de 03 de maio de 2018, 

R E S O L V E: 

            I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a banca de avaliação de 
desempenho do Processo Seletivo Simplificado do Campus Avançado Parelhas, regido pelo Edital nº 
01/2018-DG/PAAS/IFRN. 

 MATRÍCULA  SERVIDOR  CAMPUS ÁREA 

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira Rolim de 
Araujo Caicó 

Eletricidade e 
Eletrônica 2055569 Francisco das Chagas Souza Junior Caicó 

1621277 Joelma Tito da Silva Santa Cruz 
2279077 Daniel dos Santos Costa Parelhas 

Mineração 277501 José Yvan Pereira Leite Natal-Central 

2221218 Luana Sobral Hilário João Câmara 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 90/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

7 de maio de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 86/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 02 de maio de 2018, a qual autoriza 
a incorporação de Retribuição por Titulação, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Jonas Morais 
Sobrinho, de forma que onde se lê: 

"JONAS MARAIS SOBRINHO" 

Leia-se: 

"JONAS MORAIS SOBRINHO" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 91/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
7 de maio de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

R E S O L V E: 

 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 
desta Instituição, conforme especificado.  

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

3040599 Marcos Antonio Teixeira 
de Araujo Junior 

Técnico em Segurança 
do Trabalho DIAD/PAAS 11/04/2018 

3040920 Rosane Sousa de 
Andrade 

Técnico em 
Enfermagem COAES/PAAS 24/04/2018 

3040799 Victor Carvalho de Assis Técnico em 
Edificações COSGEM/PAAS 10/04/2018 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 92/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

8 de maio de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001323.2018-56, de 25 de abril de 2018, 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 24 de abril de 2018, da servidora Rosane Sousa 
de Andrade, Matrícula SIAPE nº 3040920, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem na Coordenação 
de Atividades Estudantis do Campus Avançado Parelhas, com o regime de trabalho semanal de 40 
(quarenta) horas, cujas atividades estão descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS 
ATIVIDADES NO 

AMBIENTE DE TRABALHO 
LOCAL HORAS MENSAIS 

Atendimento a pacientes e 
realização de procedimentos de 

saúde. 
Enfermaria 160 

Realização de atividades 
educativas Enfermaria 20 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 93/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
18 de maio de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.053455.2017-82, de 21/12/2017, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de outubro de 2017, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Paulo Divino Ribeiro da Cruz, Matrícula Siape nº 1169352, ocupante do cargo de 
Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado 
Parelhas, tendo em vista a aprovação do referido servidor 
. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 94/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
18 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001537.2018-22, de 09 de maio de 2018, 

 
RESOLVE: 

 
DISPENSAR o servidor Elias Nunes Filho, Matrícula SIAPE nº 2265032, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório - Área: Tecnologia Mineral, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da função 
de FISCAL SUPLENTE do contrato especificado abaixo: 

 

No do 
Contrato Empresa CNPJ 

93/2016 GOLDI SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO - 
LTDA 20.217.208/0001-74 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 95/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
21 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.002103.2018-96, de 17/05/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de maio de 
2018, da Classe “C-04” para a Classe “C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 21 de novembro de 2016 a 20 de maio de 2018, ao servidor Glaudson Espinola 
Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº 1945230, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 
de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 96/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
21 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000983.2018-10, de 04/04/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR os servidores Haroldo Andrade Martins da Silva, Matrícula Siape nº. 1855818 e Victor 
Carvalho de Assis, Matrícula Siape nº. 3040799, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotados na Reitoria do IFRN e no Campus Avançado Parelhas, respectivamente, para, na qualidade de 
Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos: 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
078/2018-PROAD/IFRN Real Serviços e Empreendimentos Ltda 21.262.267/0001-27 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

18 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 97/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

21 de maio de 2018 
 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000390.2018-53, de 19/02/2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, 
ao servidor Paulo Divino Ribeiro da Cruz, Matrícula Siape nº 1169352, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em História, 
oferecido pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho.    
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 98/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
21 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001626.2018-79, de 15 de maio de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
ALTERAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2018, compreendido entre os dias 07 e 18 
de agosto de 2018, do servidor Marco Antonio Silva e Araujo, Matrícula Siape nº 1953287, pertencente ao 
quadro permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, para o período de 02 a 13 de 
julho de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

20 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 99/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001729.2018-39, de 22/05/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

AUTORIZAR a criação no âmbito do Campus Avançado Parelhas do Curso de Formação Inicial e 
Continuada de CRIAÇÃO DE GAMES NO ENSINO FUNDAMENTAL, com carga horária total de 40 
horas/aula, na modalidade presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na reunião do colegiado 
acadêmico ocorrida em 25 de abril de 2018, bem como o seu funcionamento com frequência de oferta 
semestral. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 100/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001513.2018-73, de 08 de maio de 2018, 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2018, do servidor Elias Nunes 
Filho, Matrícula SIAPE nº 2265032, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área: Tecnologia 
Mineral na Coordenação de Laboratórios do Campus Avançado Parelhas, com o regime de trabalho 
semanal de 40 (quarenta) horas, cujas atividades estão descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS 
ATIVIDADES NO 
AMBIENTE DE TRABALHO 

LOCAL HORAS MENSAIS 

- Organização do laboratório 
para as aulas práticas com 
discentes do curso técnico em 
mineração. 

- Preparação de amostras de 
rochas e minerais para ensaios de 
caracterização físico-química. 

- Operação de máquinas como 
Mesa vibratória, Concentrador 
espiral, Concentrador 
centrífugo, Hidrociclone, 
Separador magnético, Separador 
Eletrostático, Célula de 
Flotação, Britador de mandíbula, 
Moinho de Bolas, Moinho de 
discos, Peneirador Vibratório. 

- Manuseio de equipamentos que 
geram calor, específicos para 
secagem de amostras como 

Laboratório de Tecnologia 
Mineral - LTM 108 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

22 

estufas, chapas aquecedoras e 
forno mufla. 

- Manipulação de produtos 
químicos como Amina para 
flotação mineral; Para descrição 
de amostras minerais o Ácido 
Clorídrico e o Peróxido de 
Hidrogênio e o Bromofórmio em 
ensaios de separação em meio 
denso. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

23 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 101/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

24 de maio de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001537.2018-22, de 09/05/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
DESIGNAR o servidor VICTOR CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape nº. 3040799, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado nesteCampus Avançado, para, na qualidade de Substituto, 
fiscalizar, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
93/2016-
PROAD/IFRN 

GOLDI SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO – 
LTDA 

20.2017.208/0001-
74 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

24 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 102/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001655.2018-31, de 17/05/2018, 

R E S O L V E: 

 
 
PRORROGAR, até 31 de outubro de 2018, o prazo estabelecido na Portaria nº 30/2018-DG/PAAS/IFRN, 
de 20 de fevereiro de 2018, que autorizou a prorrogação de afastamento do servidor SEBASTIÃO GILTON 
DANTAS, baseada na Portaria n° 228/2015-DG/CN/IFRN, de 16 de julho de 2015, que autorizou o 
afastamento deste servidor, matrícula SIAPE no 1784443, para concluir a Pós–Graduação em Agronomia 
em nível de Doutorado, oferecida pela Universidade Federal da Paraíba. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

25 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 103/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001100.2018-99, de 11/04/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de abril de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no 
percentual de 25% ao vencimento do servidor VICTOR CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape nº. 
3040799, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, lotado neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 
de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 
em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Graduação em Engenharia Civil, oferecido 
pela Universidade Potiguar. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

26 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 104/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001187.2018-02, de 18/04/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 18 de abril de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no 
percentual de 15% ao vencimento do servidor MARCOS ANTONIO TEIXEIRA DE ARAUJO JUNIOR, 
Matrícula Siape nº. 3040599, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 
12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a 
nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 
de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Graduação em 
Turismo, oferecido pela Universidade Potiguar. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

27 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 105/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de maio de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001294.2018-22, de 24/04/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 24 de abril de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% ao vencimento da servidora ROSANE SOUSA DE ANDRADE, Matrícula Siape nº. 
3040920, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, lotada neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 
de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 
em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Enfermagem, oferecido 
pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

28 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 106/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
25 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001167.2018-23, de 17 de abril de 2018, 

 
RESOLVE: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2018, da servidora Daiane 
Cristina Ferreira Golbert, Matrícula SIAPE nº 2401714, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico na Diretoria Acadêmica do Campus Avançado Parelhas, com o regime de trabalho 
semanal de 40 (quarenta) horas, cujas atividades estão descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS 
ATIVIDADES NO 
AMBIENTE DE TRABALHO 

LOCAL HORAS MENSAIS 

- Atividades de montagem e 
execução de aulas práticas; 

- Desenvolvimento de trabalhos 
com microorganismos 
patogênicos, processamento de 
amostras animais e vegetais, 
além de trabalhos com amostras 
de tecido humano; 

- Orientação de monitoria e 
desenvolvimento de comissão de 
acompanhamento estudantil. 

Laboratório de Biologia  

(Sala nº 61) 

90 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

29 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 107/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
25 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001649.2018-83, de 17 de maio de 2018, 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2018, da servidora Ligia Mara 
Gonzaga, Matrícula SIAPE nº 2279070, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico na Coordenação de Extensão, Pesquisa e Inovação do Campus Avançado Parelhas, com o 
regime de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, cujas atividades estão descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS 
ATIVIDADES NO 
AMBIENTE DE TRABALHO 

LOCAL HORAS MENSAIS 

- Aulas teóricas e práticas com 
discentes do curso técnico em 
mineração. 

- Preparação de amostras para 
ensaios de caracterização físico-
química. 

- Trabalhos envolvendo 
cominuição e classificação para 
as empresas de mineração da 
região. 

- Trabalhos de pesquisa (são 
desenvolvidos em laboratório); 
TCC, prática profissional. 

- Operação de máquinas como 
Mesa vibratória, Concentrador 
espiral, Concentrador 
centrífugo, Hidrociclone, 
Separador magnético, Separador 
Eletrostático, Célula de 
Flotação, Britador de 
mandíbulas, Moinho de Bolas, 

Laboratório de Tecnologia 
Mineral - LTM 108 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

30 

Moinho de discos, Peneirador 
Vibratório. 

- Manuseio de equipamentos que 
geram calor, específicos para 
secagem de amostras como 
estufas, chapas aquecedoras e 
forno mufla. 

- Manipulação de produtos 
químicos para ensaios de 
flotação (ácidos, aminas, etc); 
ensaios de separação em meio 
denso com o uso de 
Bromofórmio. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

31 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 108/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
30 de maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001791.2018-21, de 27/05/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a Comissão 
de Elaboração do PDI 2019-2023. 

 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1373961 Gerluzia de Oliveira Azevedo Alves Direção-Geral Coordenadora 

1549884 Marçal Jose de Oliveira Morais II Direção Acadêmica Membro 

2257705 Fabricio Azevedo do Nascimento Coordenação de Atividades Estudantis Membro 

2279070 Ligia Mara Gonzaga Coordenação de Extensão, Pesquisa e 
Inovação Membro 

3007936 Francisca Betânia do Nascimento Alves Assessoria de Gestão de Pessoas Membro 

1953287 Marco Antônio Silva e Araújo Tecnologia da Informação Membro 

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico - Administrativo Membro 

2119979 Kleber Jose Clemente dos Santos Docente Membro 

20171214010010 Gisely Kívia de Medeiros Santos Discente Membro 

2279077 Daniel dos Santos Costa Coordenação de curso Membro 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

32 

 Maria do Socorro Valentim Sociedade Civil Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2018 

33 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/03/2018 31/07/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Danubia Barros 
Cordeiro Cabral 2112233 05/03/2018 29/05/2018 

0261 - Lic. Gestante 
(Concedida SIASS) - 
EST 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa 

2279132 13/03/2018 08/06/2018 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 

Flavia Jamille de 
Figueiredo Paes 
Barretto 

1999156 13/03/2018 11/05/2018 0073 - Lic. Gestante 
Prorrogação - EST 

Fabricio Azevedo 
do Nascimento 2257705 07/05/2018 08/05/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Ana Fernanda de 
Souza Germano 1034434 10/05/2018 11/05/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Ronyelle de Souza 
Cavalcante  2257707 11/05/2018 11/05/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Joel Cardoso Mota 3010411 29/05/2018 30/05/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 

 


